

证券代码：002816

证券简称：和科达

公告编号：2022-054

## 深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2022 年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“和科达”）于 2022 年 9 月 14 日收到深圳证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司 2022 年半年报的问询函》（公司部半年报问询函（2022）第 26 号）。根据《半年报问询函》要求，公司现就相关情况回复如下：

1. 半年报显示，你公司 2022 年上半年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非净利润”）-2,559.47 万元，且你公司 2019 年、2020 年及 2021 年扣非净利润已连续三年为负值；你公司 2022 年上半年实现营业收入 3,215.89 万元，同比下降 26.33%；实现主营业务实现收入 2,555.92 万元，其中服务器租赁业务实现 473.72 万元。但你公司 2021 年年报所列主营业务收入中未见服务器租赁业务收入。

请你公司：

（1）结合对主营业务认定的判断标准、服务器租赁业务的开展时间、业务规模及占比、客户数量及稳定性、业务模式产生收入稳定性等因素，说明 2022 年半年报中公司将服务器租赁业务认定为公司主营业务的依据及合理性，认定标准与 2021 年相比是否发生变化，如是，说明变化的原因及合理性；

**【公司回复】：**

一、公司将服务器租赁业务认定为公司主营业务的依据及合理性。

2021年公司开拓新业务领域，进军大数据服务器领域，为配合开展大数据服务器业务，公司于2021年6月份成立了全资子公司和科达（珠海）科技有限公司、和科达（广州）科技有限公司及和科达（东莞）科技有限公司，其中和科达（珠海）科技有限公司主要用于从事服务器租赁业务，和科达（广州）科技有限公司主要用于从事服务器销售业务，和科达（东莞）科技有限公司尚未开展业务。

和科达（珠海）科技有限公司的业务模式为采购服务器整机从事服务器出租业务，2021年及2022年服务器租赁业务开展情况如下：

2021年用于租赁的服务器情况如下：

租赁单位	服务器名称	规格型号	单位	数量	购置日期	购置原值	存放地点	租赁合同情况	期后情况
广州泽域信息技术有限公司	AMDEPYC 算力服务器	HKD-B-ZH-2021082301-20	台	20.00	2021-08	646.02	珠海市大数据中心机房	2021年8月23日，公司与广州泽域签订租赁合同，合同约定客户需对租赁标的进行调试验收并签署“租赁设备验收清单”以此确认租赁关系并按季度支付设备租赁费。	客户在服务器调试过程中，以服务器发热、部分参数不达标等原因对服务器长期不予出具“租赁设备验收清单”，导致公司无法确认收入及应收账款。在公司根据客户要求安排技术人员上门配合调试后，客户仍旧不按时进行验收。为保障上市公司利益，经公司管理层决定与相关客户取消合作，同时为服务器寻求新的客户。
	超算服务器	HKD-B-ZH-2021082321-39	台	19.00	2021-08	613.72			
	管理机	HKD-B-ZH-2021082340	台	1.00	2021-08	2.74			
	编译服务器	HKD-B-ZH-2021082341	台	1.00	2021-08	11.06			
	管理服务器	HKD-B-ZH-2021082342-60	台	19.00	2021-08	171.50			
	传输服务器	HKD-B-ZH-2021082361	台	1.00	2021-08	8.19			
	通用服务器	HKD-B-ZH-2021082362-71	台	19.00	2021-08	145.13			
	GPU 服务器	HKD-B-ZH-2021082372-82	台	11.00	2021-08	195.61			
	防火墙	HKD-B-ZH-2021082383	台	1.00	2021-08	15.75			
	汇聚交接机	HKD-B-ZH-2021082384	台	1.00	2021-08	2.98			
	接入交换机	HKD-B-ZH-2021082385-86	台	2.00	2021-08	8.52			
	接入交接器	HKD-B-ZH-2021082387-88	台	2.00	2021-08	4.73			
广州市英蓝科技有限公司	传输服务器	HKD-B-ZH-2021100901	套	1.00	2021-10	7.81	珠海市大数据中心机房	2021年8月30日，公司与广州英蓝签订租赁合同，合同约定客户需对租赁标的进行调试验收并签署“租赁设备验收清单”以此确认租赁	
	算力服务器	HKD-B-ZH-2021100902-46	套	45.00	2021-10	1,417.70			
	GPU 服务器	HKD-B-ZH-2021100947-57	套	11.00	2021-10	190.80			
	存储服务器	HKD-B-ZH-2021100958-67	套	10.00	2021-10	138.76			

								关系并按季度支付设备租赁费。	
待出租状态	定制服务器	HKD-B-ZH-2021102601-340	台	340.00	2021-10	1,150.65	东莞名气通联合金融数据中心	待出租	
待出租状态	定制服务器	HKD-B-ZH-2021102601-341	台	185.00	2021-12	707.96	武汉华师IDC机房	待出租	
合计				<b>689.00</b>		<b>5,439.64</b>			

2022年用于租赁的服务器情况如下：

租赁单位	服务器名称	规格型号	单位	数量	购置日期	购置原值	存放地点	租赁合同情况	期后情况
广东振瑞信息科技有限公司	AMDEPYC 算力服务器	HKD-B-ZH-2021082301-20	台	20.00	2021-08	646.02	珠海市大数据中心机房	2022年3月，公司与广东振瑞信息科技有限公司签订服务器租赁合同，租赁期自2022年3月25日-2023年3月24日，租赁期限1年，公司按照租赁合同约定及客户出具的“租赁设备验收清单”在本年度确认473.72万元的租赁收入。	正常租赁中
	超算服务器	HKD-B-ZH-2021082321-39	台	19.00	2021-08	613.72			
	管理机	HKD-B-ZH-2021082340	台	1.00	2021-08	2.74			
	编译服务器	HKD-B-ZH-2021082341	台	1.00	2021-08	11.06			
	管理服务器	HKD-B-ZH-2021082342-60	台	19.00	2021-08	171.50			
	传输服务器	HKD-B-ZH-2021082361	台	1.00	2021-08	8.19			
	通用服务器	HKD-B-ZH-2021082362-71	台	19.00	2021-08	145.13			
	GPU服务器	HKD-B-ZH-2021082372-82	台	11.00	2021-08	195.61			
	防火墙	HKD-B-ZH-2021082383	台	1.00	2021-08	15.75			
	汇聚交接机	HKD-B-ZH-2021082384	台	1.00	2021-08	2.98			
	接入交换机	HKD-B-ZH-2021082385-86	台	2.00	2021-08	8.52			
	接入交接器	HKD-B-ZH-2021082387-88	台	2.00	2021-08	4.73			
	传输服务器	HKD-B-ZH-2021100901	套	1.00	2021-10	7.81	珠海市大数据中心机房		
	算力服务器	HKD-B-ZH-2021100902-46	套	45.00	2021-10	1,417.70			
	GPU服务器	HKD-B-ZH-2021100947-57	套	11.00	2021-10	190.80			
存储服务器	HKD-B-ZH-2021100958-67	套	10.00	2021-10	138.76				
	定制服务器	HKD-B-ZH-2021102601-340	台	340.00	2021-10	1,150.65	东莞名气通联合金融数据中心		
深圳市隆博贸易	定制服务器	HKD-B-ZH-2021102601-341	台	185.00	2021-12	707.96	武汉华师IDC机房	2022年4月，公司与深圳市隆博贸易有限公司签订服务器销售合	

易有限公司							同，将该批服务器予以销售，目前服务器处于验收调试中
合计			689.00		5,439.64		

和科达（珠海）科技有限公司于 2021 年 6 月设立时就把服务器租赁作为其主营业务，2022 年其产生的租赁收入占其总收入比例为 100%，故将其列示于利润表“主营业务收入”。截至本函回复日，和科达（珠海）科技有限公司出租的服务器数量占其持有服务器数量的比例为 100%，2022 年已确认 473.72 万元收入的客户是广东振瑞信息科技有限公司，服务器租赁期为一年，出租率为 100%。租赁合同签订时间为 2022 年 3 月，客户按月支付租金，目前租赁收入稳定。

但根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号—业务办理第四部分：4.2 营业收入扣除相关事项》，公司服务器租赁期仅为一年，并且出现过解除合同的情形，故服务器租赁业务属于“未形成稳定业务模式的业务所产生的收入”，属于营业收入扣除的相关事项。

二、主营业务认定标准与 2021 年相比未发生变化。

2021 年度公司未获取客户签署的租赁设备验收清单，未确认过租赁收入，公司关于服务器租赁收入是否为主营业务的认定标准未发生过变化。

(2) 列示截至回函日你公司在手订单的数量、金额、预计验收周期及年内预期收入金额，说明现有在手订单数量、金额以及年内预期收入相比去年同期是否存在显著下滑，并说明连续三年扣非后净利润为负值对你公司持续经营能力的影响及你公司的应对措施（如有）。

**【公司回复】：**

一、公司在手订单数据两期对比如下：

在手订单项目	截至 2022.9.15 数据	截至 2021.9.15 数据	增减变动 (%)
在手订单整机数量 (台)	220.00	375.00	-41.33%
在手订单不含税金额 (万元)	14,845.38	24,088.65	-38.37%
在手订单预计验收周期 (月)	1-6 个月	1-6 个月	

年内预期收入金额（万元）	3,500.00	14,000.00	
--------------	----------	-----------	--

二、截至 2022 年 9 月 15 日在手订单明细情况如下：

客户名称	产品名称	整机数量 (台)	不含税金额 (万元)
客户 1	废水达标处理系统	1	44.44
客户 2	超声波清洗机	4	166.46
客户 3	脱膜清洗机	1	41.03
客户 4	清洗机	1	40.35
客户 5	超声波清洗机	2	81.42
客户 6	超声波清洗机	2	31.50
客户 7	超声波清洗机	1	44.25
客户 8	设备改造	1	19.47
客户 9	全自动超声波清洗机	1	34.34
客户 10	清洗机	1	69.03
客户 11	全自动超声波清洗机	2	74.42
客户 12	半自动超声波清洗机	1	30.62
	风冷式冷水机	1	6.73
	三槽式超声波气相清洗机	1	6.02
客户 13	污水处理设备	1	132.51
客户 14	服务器租赁费	-	1,125.67
客户 15	全自动超声波清洗机	1	28.21
客户 16	全自动光学玻璃超声波清洗机	1	46.90
客户 17	真空清洗机烘干槽	1	5.84
客户 18	半自动超声波清洗机	1	6.53
客户 19	超纯水系统	1	400.00
客户 20	镀膜后清洗机	1	34.19
客户 21	推车+CST	3	15.40
客户 22	清洗机改造	1	1.29
客户 23	全自动多槽超声波清洗机	1	36.28
客户 24	全自动超声波清洗机	1	38.05
客户 25	镀膜前超声波清洗机	1	28.76
	镀膜前清洗机	1	45.13
	清洗机改造	1	4.51
	蚀刻后平板清洗机	5	133.63

	蚀刻显影脱模机	3	145.58
	涂胶前清洗机	1	45.58
客户 26	玻璃清洗机	4	243.16
	清洗机	29	866.17
	清洗设备	10	619.66
	芯片清洗机	2	24.64
客户 27	全自动超声波清洗机	2	80.18
	蚀刻后平板清洗机	2	32.74
客户 28	设备改造	2	13.11
客户 29	清洗机	4	84.05
	清洗机改造	6	57.47
	全自动超声波清洗机	35	807.56
	全自动褪镀清洗机	3	137.07
客户 30	全自动超声波清洗机	1	17.70
客户 31	超纯水系统	1	7.33
客户 32	超声波清洗机	2	54.87
	废水处理及中水回用系工程	1	870.09
	全自动清洗机	3	117.95
客户 33	清洗机改造	3	18.20
客户 34	镀膜前清洗机	1	59.12
客户 35	陶瓷超声波清洗机	2	9.91
客户 36	清洗机	10	443.36
客户 37	全自动超声波清洗机	1	22.83
客户 38	全自动超声波清洗机	1	20.80
客户 39	PC 机	-	0.66
	服务器	-	714.48
	和科达智慧大数据解决方案	-	1,612.45
	和科达智慧大数据一体机	-	2,810.28
客户 40	清洗机	2	230.09
客户 41	全自动光学玻璃超声波清洗机	1	40.17
客户 42	清洗机改造	5	9.83
客户 43	清洗机改造	1	127.43
客户 44	单工位手动喷洗机	1	22.05
客户 45	一期纯水系统扩容	1	153.85
客户 46	清洗机	5	138.49
	清洗机改造	9	55.22
客户 47	清洗机	4	141.59
客户 48	设备改造	1	9.50
客户 49	超声波清洗机	2	10.62

客户 50	清洗机	1	46.50
	碳氢清洗机	1	91.00
	真空清洗机	3	132.92
客户 51	清洗机	2	119.47
客户 52	超声波清洗机	2	91.50
	切割后清洗机	2	57.17
客户 53	超声波清洗机	4	248.49
	清洗机改造	2	13.27
	全自动超声波清洗机	1	35.84
客户 54	售后维修及耗材销售	-	360.40
合计		220	14,845.38

由上表数据可见，截至 2022 年 9 月 15 日，在手订单与去年同期相比确实存在下滑，主要原因如下：

(1) 因受疫情的影响总体的订单数量下滑，销售人员外出洽谈和签订新合同的效率降低；

(2) 公司处于实控权变更的过渡期，对公司产能和收入的提升在短期内会有一些影响。

根据《深圳证券交易所股票上市规则(2022 年修订)》9.3.1 相关规定：最近一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于 1 亿元，或者追溯重述后最近一个会计年度净利润为负值且营业收入低于 1 亿元的，其股票交易将被实施退市风险警示。截至本函回复日，我公司在手订单不含税金额为 14,845.38 万元，其中年内可以确认收入的金额约为 3,500 万元。公司 2022 年内预期收入可能不到 1 亿元，公司 2022 年年报披露后可能存在被\*ST 的风险。但公司目前正在洽谈且有签订意向的订单不含税金额约为 8,000 万元，这部分订单预计年内可以确认收入的金额约为 4,000 万元，公司将积极采取有效措施增强公司持续经营能力（详见下面回复）。

### 三、连续三年扣非后净利润为负值对公司持续经营能力的影响及公司的应对措施：

#### (一) 连续三年扣非后净利润为负值对公司持续经营能力的影响：

公司连续三年扣非后净利润为负值，到目前为止对公司持续经营能力的影响不大。公司凭借稳定的产品质量和良好的售后服务，在业内形成了良好的口碑和较高的行业

知名度，多年经营积累了丰富的客户资源，与各制造业细分领域的头部企业建立长期合作关系。目前公司的生产经营稳定，现金流较为充裕，各项业务有序进行。公司的客户多为上市公司和行业知名大企业，具有较高的信誉，且公司拥有丰富的配套经验，能够根据不同行业客户的各类清洗需求，提供整套精密清洗解决方案，有效帮助客户提升产品性能，实现清洁生产。

## （二）公司的应对措施：

公司于2022年9月17日发布《关于股东部分股权解除质押及股份协议转让过户完成暨公司控制权发生变更的公告》披露：公司股东益阳市瑞和成控股有限公司（以下简称“瑞和成”）通过协议转让的方式向深圳市丰启智远科技有限公司（以下简称“丰启智远”）转让其持有公司的1600万股股份，过户登记手续于2022年9月14日办理完毕。瑞和成与金文明承诺在上述股份过户之日启动上市公司董事会改组工作，丰启智远有权提名改组后的董事会多数席位且瑞和成控股和金文明应支持并配合董事会候选人全部当选并在相关选举会议上投同意票，故公司的控股股东及实际控制人将发生变化，丰启智远将成为上市公司控股股东，丰启智远实际控制人赵丰先生将成为上市公司的实际控制人。

公司将尽快组建新的经营管理班子，并在新控股股东、实际控制人的指导下，明确向内增收节支，向外推进重组并购同步走的工作思路。公司拟通过采取以下具体工作举措改善持续经营能力：

1、促进公司主营业务稳定发展，保持公司的经营核心人员和骨干，提高人员的生产直通率和生产效率；加强工业清洗设备销售力度，在汽车、精密五金件、3C、半导体等行业着力，开发新产品，加强客户的验收管理和收款管理。

2、积极推进重组并购，全面提升公司发展质量。审慎考察并选择具有良好成长性的优质标的资产，充分利用新控股股东的资源优势，积极论证通过战略合作或收购整合等多种可行的方式增强公司持续经营及盈利能力；

3、开源节流，增收节支。一是坚决压缩公司管理费用；二是压实子公司发展责任，加强子公司财务管控，压缩即期费用支出，促成公司主营业务赢利能力的提高改善；

4、优化完善公司治理结构。完善的公司治理结构有助于促进公司未来经营业务的



开展、盈利能力的改善以及风险管控能力的提升。公司正逐步对治理结构进行优化完善，规范企业经营决策管理，提升企业现代化治理能力。

2. 半年报显示，你公司存货中在产品余额为 6,865.89 万元，已计提减值准备 3,154.69 万元，计提比例达 45.95%。报告期内，你公司未对该部分存货新增计提跌价准备。你公司在定期报告及对前期问询函的回复中均表示，公司的经营模式为“按单定制生产”的专业配套制造经营模式。

此外，你公司报告期末发出商品账面价值为 4,422.74 万元，与 2021 年年报列示的项目和金额一致。报告期内，你公司亦未对发出商品新增计提存货跌价准备。根据你公司对 2021 年年报问询函（公司部年报问询函（2022）第 216 号）的回复，前述发出商品为你公司在报告期内已经销售给客户的服务器产品，但由于客户未验收，你公司未在 2021 年确认收入。

请你公司：

（1）列示在产品存货的主要构成、金额、数量、库龄、对应订单及客户、跌价准备计提原因，在此基础上说明你公司在产品的规模和金额是否与你公司在手订单相匹配，以及在“按单定制生产”的情况下你公司前期大幅计提在产品跌价准备的原因及合理性；

**【公司回复】：**

一、公司 2022 年 6 月 30 日主要在产品的具体明细如下表：

单位：万元

在产品名称	数量	账面余额	存货跌价准备	库龄	对应客户	跌价准备计提原因
废水处理及中水回用系统	1.00	753.85	576.68	3年以上	欧菲光集团股份有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
清洗机	29.00	499.65	486.33	3年以上	金江水力发电集团有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
冷水机	4.00	445.41	445.41	3年以上	公司自制用于销售的样机	库龄较长，根据评估报告计提减值
超纯水系统	1.00	391.29	315.89	3年以上	华夏易能（南京）新能源有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
清洗机	9.00	345.90	-	1年以内	深圳市德邴达光电技术有限公司	
玻璃清洗设备	1.00	257.39	211.25	3年以上	公司自制用于销售的样机	库龄较长，根据评估报告计提减值
清洗机	1.00	255.76	149.09	3年以上	公司自制用于销售的样机	库龄较长，根据评估报告计提减值
真空清洗机	2.00	218.03	-	1年以内	中国航空工业集团公司	
清洗机	2.00	215.23	19.02	1-2年	深圳市深超冷科技有限公司	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
废水处理设备	1.00	199.41	149.01	3年以上	甘肃天宁新能源股份有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
超声波清洗机	2.00	188.86	36.89	1-2年	比亚迪股份有限公司	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
蚀刻显影脱模机	3.00	137.71	-	1年以内	江西沃格光电股份有限公司	
龙门生产线	3.00	128.85	103.73	3年以上	公司自制用于销售的样机	库龄较长，根据评估报告计提减值
碳氢清洗机	1.00	112.31	-	1年以内	中国航空工业集团公司	
平板式单多晶硅片雕刻机	1.00	111.27	96.41	3年以上	浙江晶科能源有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
平板式多晶硅片制绒机	1.00	109.42	94.81	3年以上	浙江晶科能源有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
污水处理设备	1.00	97.65	50.95	3年以上	广东水清环保科技有限公司	客户涉及诉讼较多且库龄较长，根据评估报告计提减值
清洗机	2.00	97.50	94.69	3年以上	京东方科技集团股份有限公司	合同取消，库龄较长，根据预计变现残值计提价值
清洗机	4.00	94.25	-	1年以内	芜湖长信科技股份有限公司	

超声波清洗机	2.00	94.21	-	1年以内	株洲硬质合金集团有限公司	
清洗机	1.00	87.86	4.13	1年以内	江西沃格光电股份有限公司	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
全自动超声波清洗机	3.00	76.62	-	2-3年	蓝思科技股份有限公司	
清洗机	1.00	69.00	26.82	2-3年	公司自制用于销售的样机	库龄较长，根据评估报告计提减值
超声波清洗机	2.00	67.33	-	1-2年	公司自制用于销售的样机	
全自动蚀刻线	2.00	66.68	57.60	2-3年	公司自制用于销售的样机	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
清洗机	1.00	65.18	-	1-2年	赣州市同兴达电子科技有限公司	
超声波清洗机	2.00	63.84	-	1年以内	成都长城切削刀具有限责任公司	
清洗机	1.00	56.19	-	1-2年	中国建材国际工程集团有限公司	
清洗机改造	2.00	55.86	-	1年以内	蓝思科技股份有限公司	
真空清洗机	1.00	54.99	16.44	1-2年	中国航空工业集团公司	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
全自动超声波清洗机	2.00	51.91	-	1-2年	公司自制用于销售的样机	
清洗机	1.00	51.70	12.68	1年以内	江西沃格光电股份有限公司	用其生产的库存商品成本与可变现净值孰低
<b>合计</b>	<b>90.00</b>	<b>5,521.13</b>	<b>2,947.83</b>			
<b>在产品 2022.6.30 期末金额</b>		<b>6,865.89</b>	<b>3,154.69</b>			
<b>上述列示明细占比</b>		<b>80.41%</b>	<b>93.44%</b>			

注：合计数的差异是由于四舍五入导致

由上表可见，公司按存货跌价准备政策计提了在产品的跌价准备。截止 2022 年 9 月 15 日，公司在手订单不含税为 14,845.38 万元，在产品的规模和金额与公司在手订单相匹配。

## 二、“按单定制生产”的情况下你公司前期大幅计提在产品跌价准备的原因及合理性

（一）公司近三期在产品跌价准备计提情况如下：

单位：万元

报告期	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回	转销	
2020.12.31	2,839.44	1,449.00			735.22	3,553.22
2021.12.31	3,553.22	314.99		123.58	443.45	3,301.19
2022.06.30	3,301.19			146.50		3,154.69

由上表可知，在产品存货跌价准备主要计提于 2020 年及以前年度。

（二）公司存货跌价准备政策及前期大幅计提跌价准备的情况说明：

公司存货可变现净值按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。

在确定存货的可变现净值时，以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。

1、直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，以合同价格作为其可变现净值的计量基础；如果持有存货的数量多于销售合同订购数量，超出部分的存货可变现净值以一般销售价格为计量基础。用于出售的材料等，以市场价格作为其可变现净值的计量基础。

2、需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。

公司于资产负债表日对存货进行全面清查，发现存货成本高于其可变现净值的，

按单项或类别计提存货跌价准备，计入当期损益。

资产负债表日如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，则减记的金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备的金额内转回，转回的金额计入当期损益。

公司 2020 年度聘请了上海众华资产评估有限公司出具了文号为：沪众评报字（2021）第 0110 号资产评估报告，并对在产品计提 1,449.00 万元的减值准备，计提原因如下：

公司主要生产非标定制产品，可变现净值按照销售合同对应的产品单个进行计算，由于部分客户经营困难或经营策略变化，导致相关合同继续执行的可能性存在重大疑虑，公司根据准则规定并结合评估报告计提了 1,449.00 万元的减值准备。

由于公司 2020 年对执行存在历史问题订单涉及的在产品进行梳理清查及评估等，根据梳理清查及评估结果足额计提了减值准备，故 2021 年及 2022 年半年报对在产品跌价准备计提金额相对以前年度有所减少，公司在产品跌价准备计提与公司“按单定制生产”的模式相匹配，报告期存货跌价准备的计提充分、准确。

**(2) 结合在产品的市场价格、存货跌价准备的计提过程、参数选取和计算过程、可比公司存货跌价准备计提情况等因素，说明报告期内你公司未对在产品新增计提存货跌价准备的原因及合理性；**

**【公司回复】：**

一、根据公司存货跌价准备计提会计政策要求，公司于资产负债表日，将存货按照成本与可变现净值孰低计量。

（一）对于库龄较短且客户经营正常的订单所涉及的在产品，公司根据用其生产的库存商品成本与可变现净值（订单或合同金额）孰低计提存货跌价准备；

（二）对于库龄较长且订单客户涉诉较多，存在经营困难的订单所涉及的在产品，公司聘请评估机构进行评估，根据评估结果计提存货跌价准备。

二、同行业可比公司 2022 年 6 月 30 日在产品存货的跌价准备计提情况：

单位：万元

可比公司	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
江苏神通	572.95			68.67		504.29
金财互联	1,187.11		-61.08	482.28		643.75
雪人股份	144.6					144.6
华东重机	572.95			68.67		504.29
机器人	17,067.25	39.59		1,334.84		15,771.99
佳士科技	37.1					37.1
隆华科技	221.1					221.1
兴源环境	0					0
和科达	3,301.19			146.5		3,154.69

数据来源：巨潮资讯网

由上表可见，同行业可比公司报告期内基本均未对在产品新增计提存货跌价准备。

综上所述，结合公司存货跌价测试过程以及可比同行业公司存货跌价计提情况，公司未对在产品新增计提存货跌价准备具有合理性。

(3) 说明发出商品的对应客户、主要存放地点、已挂账时间以及期后结转情况(如有)，结合你公司服务器销售业务的开展模式、销售合同约定的验收期限等说明发出商品长期未结转的原因及合理性，在此基础上说明发出商品是否真实存在、是否存在销售退回情况以及发出商品存货跌价准备计提是否充分、适当，同时提供该部分发出商品的出库单据、客户收货凭证等。

**【公司回复】：**

一、服务器销售模式

公司服务器销售业务模式为以销定产(采)，根据客户需求制定相应的解决方案，并根据解决方案采购所需的服务器零部件并组装成服务器整机，安装相关的软件与系统后，交付于客户。服务器销售合同约定客户需对服务器进行调试，调试验收合格后

需出具验收单，并同时支付阶段性款项，合同未明确约定验收期限。服务器未验收前存在退货风险，出于收入确认的谨慎性，只有验收合格后才可确认收入，故 2021 年末及 2022 年半年报将已发出尚未验收服务器在“发出商品”科目进行列示。

## 二、发出商品长期未结转的原因及合理性分析

2021 年，公司在原有业务基础上向服务器大数据新业务方向进行扩展，于 2021 年 8-10 月份与广州市英蓝科技有限公司等公司签订服务器销售合同，具体情况详见下表“2021 年末发出商品对应的销售客户等情况”列示。根据客户需求，公司采购所需服务器零部件并组装成服务器整机，并于 2021 年 10 月发至客户指定机房。

客户收货后对服务器进行调整，调试过程中，客户以服务器发热、部分参数不达标等原因对服务器长期不予出具验收单，导致公司无法确认收入及应收账款。在公司根据客户要求安排技术人员上门配合调试后，客户仍旧不按时进行验收。为保障上市公司利益，经公司管理层决定与相关客户取消合作，同时为服务器寻求新的买家。

2022 年，公司以客户拖延验收时间为由，与客户协商解除合同，最终与客户签订“合同解除协议”，根据协议约定客户退还服务器，公司将客户已支付 10% 的合同预付款作为违约金予以罚没。

2022 年 4 月份与新客户深圳市隆博贸易有限公司签订服务器销售合同，目前服务器正在调试验收中，故半年报中仍旧在“发出商品”科目中列示。

由于服务器验收周期较长以及中途解除合同、重新销售所影响，导致发出商品长期未结转，具有合理性。

## 三、发出商品的真实性及跌价准备计提情况

针对发出商品，公司与客户签订有销售合同，出库单及送货签收单齐全，发出商品真实存在，截至回函日，不存在销售退回的情况。

针对发出商品的减值测试，公司聘请具有证券资格的评估事务所中联资产评估集团（浙江）有限公司于 2022 年 4 月 15 日，对发出商品进行评估并出具《浙联评报字（2022）第 189 号资产评估报告》，公司已按评估报告对服务器计提了减值准备，跌价准备计提充分合理。

## 四、2021 年及 2022 年发出商品及对应销售情况列示如下：

2021 年末发出商品对应的销售客户等情况:

单位: 万元

销售客户	2021 年销售情况						2021 年对应发出商品情况						销售涉及单据	期后销售解除约定	销售解除涉及单据
	合同签订时间	商品名称	计量单位	数量	销售合同金额	客户预付款	数量	账面余额	跌价准备	账面价值	发出时间	存放地点			
广州市英蓝科技有限公司	2021 年 8 月	和科达智慧大数据解决方案-YL754201	台	10.00	1,113.19	111.32	10.00	311.19	1.05	310.13	2021 年 10 月	东莞市中科院云计算中心 IDC 机房	销售合同、出库单、送货签收单	客户将服务器退回, 111.32 万元预付款作为调试期间使用费不予退回。	解除合同、退货确认单
		和科达智慧大数据解决方案-YL754202	台	10.00			10.00	314.90	4.77	310.13					
		和科达智慧大数据解决方案-YL754203	台	8.00			8.00	249.94	1.83	248.11					
	小计			28.00	1,113.19	111.32	28.00	876.03	7.66	868.38					
广州星鼎网络科技有限公司	2021 年 8 月	和科达智慧大数据解决方案-XD754201	台	13.00	958.39	95.84	13.00	413.88	26.94	386.93	2021 年 10 月	东莞市中科院云计算中心 IDC 机房	销售合同、出库单、送货签收单	客户将服务器退回, 95.84 万元预付款作为违约金不予退回。	解除合同、退货确认单
		和科达智慧大数据解决方案-XD754202	台	10.00			10.00	315.18	17.55	297.63					
		和科达智慧大数据解决方案-XD754203	台	2.00			2.00	63.32	3.79	59.52					
	小计			25.00	958.39	95.84	25.00	792.37	48.28	744.09					
深圳云天畅想信息科技有限公司	2021 年 10 月	和科达智慧大数据服务器-YT51020001	台	868.00	3,875.62	387.56	868.00	3,124.61	314.33	2,810.28	2021 年 10 月	武汉华师 IDC 机房	销售合同、出库单、送货签收单	客户将服务器退回, 387.56 万元预付款作为违约金不予退回。	解除合同、退货确认单
	合计			921.00	5,947.20	594.72	921.00	4,793.02	370.27	4,422.74					



2022年半年报发出商品对应的销售客户等情况：

单位：万元

销售客户	2022年销售情况						2022年6月30日对应发出商品情况						销售涉及单据	期后结转情况	是否存在销售退回
	合同签订时间	商品名称	计量单位	数量	销售合同金额	客户预付款	数量	账面余额	跌价准备	账面价值	发出时间	存放地点			
深圳市隆博贸易有限公司	2022年4月	和科达智慧大数据解决方案-YL754201	台	10.00	5,018.10	752.72	10.00	311.19	1.05	310.13	2022年4月	珠海市大数据中心机房	销售合同、出库单、送货签收单	无	否
		和科达智慧大数据解决方案-YL754202	台	10.00			10.00	314.90	4.77	310.13					
		和科达智慧大数据解决方案-YL754203	台	8.00			8.00	249.94	1.83	248.11					
		和科达智慧大数据解决方案-XD754201	台	13.00			13.00	413.88	26.94	386.93		珠海市大数据中心机房			
		和科达智慧大数据解决方案-XD754202	台	10.00			10.00	315.18	17.55	297.63					
		和科达智慧大数据解决方案-XD754203	台	2.00			2.00	63.32	3.79	59.52					
		和科达智慧大数据服务器-YT51020001	台	868.00			868.00	3,124.61	314.33	2,810.28					
合计			921.00	5,018.10	752.72	921.00	4,793.02	370.27	4,422.74						

3. 半年报显示，你公司在报告期内新设和科达（深圳）科技有限公司（以下简称“和科达科技”）。

请你公司说明投资设立和科达科技的投资金额、投资时间、投资目的，并说明投资设立和科达科技履行审议程序和临时信息披露义务的情况（如适用）。

**【公司回复】：**

公司于 2022 年 4 月 15 日投资设立全资子公司-和科达科技，注册资本为 1000 万元，实缴资本为 0 元，经营范围为环境保护专用设备制造；燃气器具生产；电机制造；发电机及发电机组制造；电动机制造；电力测功电机制造。当时设立该公司的投资目的是进一步提高公司智能制造产品的研发能力，完善公司产品结构，进一步巩固公司的市场地位，持续打造行业领先的生产制造能力，满足公司战略发展的需要。

截至本函回复日，对和科达科技的投资金额为 0 元。投资设立子公司已履行公司内部审议程序并签署董事长决议，因该公司所涉对外投资未达到公司净资产的 10%，不适用临时信息披露相关义务。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司

董事会

2022 年 9 月 24 日